
Comune di
Bellinzago Lombardo
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”
Citta’ Metropolitana di Milano

Via Roma, 46 - cap.  20060 - Tel. 02.953850.1 - fax  02.95382876 –  C.F./P.I. 01554230159 –
Pec: protocollo.bellinzagolombardo@pec.it E-mail: segreteria.bellinzagolombardo@unioneaddamartesana.it

Sito: www.comune.bellinzagolombardo.mi.it

Ordinanza n. 4 del 15-03-2021

ORDINANZA SINDACALE

APERTURA PARZIALE CONTINGENTATA DEGLI ORTI COMUNALI PER
FRONTEGGIARE IL DIFFONDERSI DELL'EPIDEMIA "CORONAVIRUS
COVID-19"

IL SINDACO

VISTI gli articoli 77 e 87 della Costituzione;

VISTI gli articoli 32 e 117, commi 2 e 3, della Costituzione;
VISTO l'articolo 16 della Costituzione, che consente limitazioni della libertà di
circolazione per ragioni sanitarie;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla legge 12
marzo 2021, n. 29 recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e
prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per
l'anno 2021»;
VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020,

del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020
con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in

considerazione dei livelli di diffusività̀ e gravità raggiunti a livello globale;

mailto:protocollo.bellinzagolombardo@pec.it
mailto:segreteria.bellinzagolombardo@unioneaddamartesana.it
http://www.comune.bellinzagolombardo.mi.it


CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia;
RITENUTA la straordinaria necessità e urgenza di integrare il quadro delle vigenti
misure di contenimento alla diffusione del predetto virus, adottando adeguate e
immediate misure di prevenzione e contrasto all'aggravamento dell'emergenza

epidemiologica;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 12 marzo 2021;

VISTO il decreto legge del 13 marzo 2021 Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del
COVID-19

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di beni primari e di generi alimentari è
essenziale;

CONSIDERATO art. 45 del DPCM del 2 marzo 2021 che regola approvvigionamento di beni
alimentari in zona rossa;

CONSIDERATO che l’attività di coltivazione dell’orto comunale rappresenta una modalità di
approvvigionamento di beni alimentari necessari ed essenziali;

ORDINA

CHE A FAR DATA DA MERCOLEDI’ 17 MARZO 2021 E FINO AL TERMINE
DELLO STATO DI EMERGENZA SANITARIA IN ATTO, L’APERTURA DEGLI
ORTI COMUNALI SIA PARZIALE E CONTINGENTATA

come segue e come raffigurato nella planimetria allegata:

ORTI COMUNALI INDICATI IN PLANIMETRIA CON IL COLORE ROSSO (n. 2,-
5, 8, 11, 14, 17, 20) potranno essere accessibili nei giorni di LUNEDI’ e GIOVEDI’
dalle ore 14:00 alle ore 17:00;

ORTI COMUNALI INDICATI IN PLANIMETRIA CON IL COLORE BLU (n. 3, 6,-
9, 13, 16, 19) potranno essere accessibili nei giorni di MARTEDI’ e VENERDI’ dalle
ore 14:00 alle ore 17:00;

ORTI COMUNALI INDICATI IN PLANIMETRIA CON IL COLORE VERDE (n. 1,-
4, 7, 10, 12, 15, 18) potranno essere accessibili nei giorni di MERCOLEDI’ e
SABATO dalle ore 14:00 alle ore 17:00;

DISPONE

CHE SIA DATA PUBBLICITÀ della presente ordinanza mediante affissione di
cartellonistica integrativa agli accessi dei luoghi oggetto della chiusura, predisposta
dall’Ufficio Comunicazione e posizionata a cura del personale al servizio del Settore Lavori
Pubblici e che sia data ampia pubblicità mediante la diffusione sul Sito Internet Comunale,
nonché attraverso gli organi di comunicazione e social network, a cura dell’Ufficio
Comunicazione Comunale;



CHE LA PRESENTE ORDINANZA venga pubblicata all’albo pretorio on-line;

CHE LA PRESENTE ORDINANZA venga trasmessa al Corpo di Polizia Locale ed alla
Stazione Carabinieri di Gorgonzola;

CHE LA PRESENTE ORDINANZA venga trasmessa alla Prefettura di Milano;

L’INOSSERVANZA a quanto ordinato è sanzionato secondo quanto previsto dall’art. 4 del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19;

AVVERSO il presente provvedimento è esperibile:

ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. 2-
luglio 2010, n. 104;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre-
1971, n. 1199.

IL SINDACO

ANGELA COMELLI

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005


